Sede ad dexteram meam, <sup>35</sup> quoadusque ponam inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum. <sup>36</sup> Certissime ergo sciat omnis domus Israel quoniam et Dominum eum et Christum Deus fecit, hunc Iesum quem uos crucifixistis. <sup>37</sup> Cum dixissent igitur turbæ: Quid ergo faciemus? <sup>38</sup> Petrus ad eos ait: Paenitentiam agite, et baptizetur unusquisque uestrum in nomine Iesu in remissa peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti. III. xii. 2.

<sup>41</sup> Et una die baptizati sunt hominum tria milia et quatuor et quinque. [Cf. Acr. iv. 4] IV. xxiii. 2.

## CAP. III.

<sup>1</sup> Rursus cum Petrus simul cum Ioanne <sup>2</sup> uidisset eum qui a natiuitate claudus erat ante portam templi quae dicitur speciosa sedentem et petentem eleemosynam, <sup>6</sup> dixit ei: *Argentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc do tibi: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula.* <sup>7</sup> Et statim eius confirmati sunt gressus et plantae, <sup>8</sup> et ambulabat et introiuit cum ipsis in templum, ambulans et saliens et glorificans Deum. <sup>11</sup> Multitudine autem uniuersa collecta ad eos propter inopinatum factum, <sup>12</sup> Petrus

scia V.

dixit *pro* Deus fecit  
MMOPQR.  
tr. Iesum hunc P.

— in nom. Iesu MM  
OPQR.  
remissa ACMMOPQ  
R. remissionem V, edd.

tr. tibi do V, edd.

— autem V.

34. ad dexteram meam *d* Iren. ad dextris meis *e*. a dextris meis *g p*. 35. quoadusque Iren. donec *d e g p* Tert. subpedaneum Iren. scabellum (scabillum *e*, scamillum *d*) *d e g p*. 36. Certissime *g p* Iren. firmissime Tert. diligenter *e*. pro certo *d*. ergo *d* Iren. igitur *e*. itaque *g p* Tert. sciat *d e g p* Iren. cognoscat Tert. quoniam *g p* Iren. quia *d e*. quod Tert. eum [*tr. post* Christum *e*, *post* fecerit Tert.] *e* Iren. Tert. illum *g*. *om. d p*. fecit [*tr. ante* Deus *g*] *d e g p* Iren. fecerit Tert. 37. — ergo *e p*. + [*post* faciemus] uiri fratres ostendite (monstrate *e*) nobis *d e g p*. 38. ad eos ait *d* Iren. ad illos ait *p*. ait ad illos *e g*. Paenitentiam agite *d g p* Iren. Lucif. paenitemini *e* Cypr. Iesu Iren. Iesu Christi *g*. domini Iesu Christi *d e* Cypr. domini nostri Iesu Christi *p* Lucif. remissa Iren. remissione *d*. remissionem *e g p* Cypr. Lucif. accipite gratiam sanctum Spiritum *d*. *tr. sancti spiritus e*. III. 6. + quidem [*post* argentum] *h* Cypr. est mihi *d e (h)* Iren. Cypr. habeo *g p* Lucif. quod autem *e (h)* Iren. Cypr. sed quod *g p* Lucif. quod *d*. do tibi *g h* Iren. tibi do *d e p* Cypr. Lucif. *praem.* domini nostri [*ante* I. C.] *p*. Nazareni *g p* Iren. Lucif. Nazarei Cypr. Nazorei *d e* Cypr. *cod. A*. — surge et *d*. + [*post* ambula] in pace *p*. 7. Et statim Iren. et confestim *d p*. confestimque *g* Lucif. confestim autem *e*. et continuo *h*. confirmati *e g p* Iren. Lucif. stetit confirm (atique) *h*. stetit et firmatae *d*. gressus Iren. gressus eius *h p*. eius gressi *e*. eius uases [*i. e.* *βάσεις*] *d*. pedes eius *g* Lucif. plantae *e g p* Iren. Lucif. crura *d*. laccania *h*. 8. ambulabat Iren. ambulabat *g* (audens) et exultans *h*. exiliens stetit et ambulabat (-auit *p*) *g p* Lucif. exiliens stetit et ambulabat gaudens *e*. cum exsiluisset stetit et ambulabat gaudens *d*. et introiuit (-iit *e*) *d e* Iren. et intrauit *g p* Lucif. introiuit autem *h*. cum illis *e g p* Iren. Lucif. cum eis *d h*. ambulans et *e* Iren. ambulans ac *g p*. *om. d h* Lucif. saliens et *p* Iren. exiliens et *e* Lucif. saliens . . . que *g*. *om. d h*. glorificans Deum Iren. laudans Deum *g h p* Lucif. conlaudans Deum *e*. laudans dans Deo *d*.

admiramini *V.*

+ et ante Deum (3<sup>o</sup>) (O  
PQR) *μ*, *edd.*

Pylati *CV.*

adgrauates *C.*

— nequam *P.*

qui pro quae *V.*

dixit eis: *Uiri Israelitae, quid miramini in hoc, et nos quid intue-  
mini quasi nostra uirtute fecerimus hunc ambulare?* <sup>13</sup> *Deus  
Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus patrum nostrorum, glorifi-  
cavit filium suum, quem uos quidem tradidistis in iudicium et  
negastis ante faciem Pilati, cum remittere eum uellet.* <sup>14</sup> *Uos autem  
sanctum et iustum adgrauastis, et petistis uirum homicidam donari  
uobis,* <sup>15</sup> *ducem autem uitae occidistis, quem Deus excitauit a mor-  
tuis, cuius nos testes sumus.* <sup>16</sup> *Et in fide nominis eius hunc quem  
uidetis et scitis confirmauit nomen eius, et fides quae est per ipsum  
dedit ei incolumitatem coram uobis omnibus.* <sup>17</sup> *Et nunc, fratres,  
scio quoniam secundum ignorantiam fecistis nequam:* <sup>18</sup> *Deus  
autem quae praedixit ore omnium prophetarum pati Christum  
suum adimpleuit.* <sup>19</sup> *Paenitentiam igitur agite et conuertimini,*

12. miramini *g p* Iren. admiramini *de h*. in hoc [*tr. ante miramini p*] *g p* Iren. super hoc *d h*.  
super isto *e*. et Iren. aut *de h*. uel *g p*. \* nos quid intuemini *d (h)* Iren. nobis quid intenditis *e*.  
quid in nos intenditis *g p*. quasi *de h* Iren. tamquam *g p*. nostra *e* Iren. propria *g*. nostra  
propria *p*. nos nostra *h*. nos nostra propria *d*. + [*post uirtute*] aut pietate (-tem *p*) *de p*, et pietate *g*,  
aut potestate *h*. *praem.* [*ante fecerimus*] hoc *dg*, haec *p*. hunc ambulare [*tr. 2, 1 e*] *e* Iren. ut hic  
ambulet [*tr. 1 3 2 d*] *dg p*. (ut ambularet iste *h*. 13. Deus Isaac Deus Iacob Iren. Deus Isaac et  
Deus Iacob *p*. et Deus Isaac et Deus Iacob *d*. et Isaac et Iacob *eg h*. glorificauit *eg* Iren. clarifi-  
cavit *d h*. honorificauit *p*. filium *h p* Iren. puerum *deg*. + [*post suum*] Iesum *eg p*, Iesum  
Christum *d (h)*. — uos quidem *d*. in iudicio *e* Iren. in iudicio *d*. ad iudicium (*h*) *p*. *om. g*.  
negastis *d h* Iren. abnegastis *eg p*. + eum [*post negastis*] *de*. remittere eum uellet Iren. iudicaret  
ille dimittere *e*. ille (iudicaret eum) dimittere *h*. iudicasset eum dimittendum *g*. ille iudicasset dimittendum  
eum *p*. iudicasset ille dimittere eum uoluit *d*. 14. autem *d (h) p* Iren. uero *eg*. *praem.* ipsum  
[*ante sanctum*] *d*. adgrauastis Iren. grabastis *d*. negastis *eg h p*. petistis *h* Iren. magis petis-  
tis *e*. postulastis (-atis *g*) *dg p*. uirum homicidam (-da *d*) *dg p* Iren. uirum homicidam uiuere et *e*.  
homicidam (? hominem uiuere) et *h*. 15. ducem Iren. principem *de*. auctorem *g p*. autem *eg p* Iren.  
uero *d*. occidistis Iren. interfecistis *deg p*. excitauit Iren. suscitauit *deg p*. quibus [*pro*  
cuius] *d*. *tr.* sumus testes *h*. 16. sup(er fi)de(m eius) nominis *h*. uidetis et scitis Iren. uidistis  
et scitis *d*. uidetis et nostis *eg h p*. confirmauit *eg h p* Iren. consolidauit *d*. fides quae est per  
ipsum Iren. f. quae per ipsum est *d*. f. quae per eum *e*. quae per ipsum est *f. g p*. ei *de h* Iren. illi  
*g p*. incolumitatem Iren. integritatem hanc *deg p*. integritatem istam *h*. coram uobis omnibus  
Iren. coram omnibus uobis *dg p*. in conspectu omnium uestrum *e (h?)*. 17. fratres *g* Iren. uiri  
fratres *de h p*. scio *eg p* Iren. scimus *h*. *om. d*. quoniam (*h*) Iren. quia *deg p*. + uos  
quidem *d (h?)*. secundum ignorantiam Iren. per ignorantiam *deg p*. per scientiam [*pro inscientiam ?*] *h*.  
fecistis *h p* Iren. gessistis *g*. egistis *de*. nequam *h* Iren. iniquitatem *d*. hoc malum *g p*. *om. e*.  
+ sicut (ita ut *g*) et principes uestri *deg (h) p*. 18. Deus autem *deg p* Iren. uerum Deus *h*. quae  
*de p* Iren. quod *h*. qui *g*. praedixit Iren. praenuntiauit *de*. adnuntiauit *h*. ante praenuntiauit  
(-erat *g*) *g p*. ore *h* Iren. per os *deg p*. pati *deg p* Iren. passarum *h*. suum *de h* Iren.  
ipsius *g p*. adimpleuit Iren. impleuit sic *de*. ita impleuit *g p*. et impleuit *h*. 19. Paeniten-  
tiam igitur agite *p* Iren. paenitentiam agite *m*. paenitentiam ergo agite *dg*. paenitentiam ergo *e*. paeniteat  
itaque uos (*h?*) Tert. conuertimini *d g h m p* Iren. reuertimini *e*. respiscite Tert.

ut deleantur peccata uestra et ueniant uobis tempora refrigerii a facie Domini<sup>20</sup> et mittat praeparatum uobis Christum Iesum,<sup>21</sup> quem oportet caelum quidem suscipere usque ad tempora dispositionis omnium quae locutus est Deus per sanctos prophetas suos.<sup>22</sup> Moyses quidem dicit ad patres nostros quoniam Prophetam uobis excitabit Dominus Deus uester ex fratribus uestris quemadmodum me; ipsum audietis in omnibus quaecumque locutus fuerit ad uos:<sup>23</sup> erit autem omnis anima quaecumque non audierit prophetam illum peribit de populo.<sup>24</sup> Et omnes a Samuel et deinceps quotquot locuti sunt et adnuntiauerunt dies istos.<sup>25</sup> Uos estis filii prophetarum et testamenti quod Deus disposuit ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes tribus terrae.<sup>26</sup> Uobis primum Deus excitans filium suum misit benedicentem uos, uti conuertat se unusquisque a nequitiiis suis. III. xii. 3.

uti A, edd.  
 — tempora . . . uobis C.  
 — a facie AOPQR μ.  
 uobis praep. V.  
 Iesum Christum M, edd.  
 quidem caelum A, edd.  
 est ei Deus PR μ, Er  
 Ga Fe.  
 nobis pro uobis P.  
 excitabit uobis edd.  
 noster AR μ.  
 nostris R μ.  
 est pro erit P.  
 a populo P.  
 + et omnes post deinceps OQR μ, Er. Ga Fe.  
 — et ante adnunt. P μ  
 Er Ga Fe.  
 uestros A.  
 semini MMPQR.  
 — uobis . . . suis MM  
 OPQR.  
 ut pro uti edd.  
 nequitiiis CV.

19. praem. ad hoc [ante ut] d. ut deleantur degm p Iren. ad perdelenda h. ad abolenda Tert. peccata uestra dgm p Iren. uestra peccata e. delicta uestra Tert. et ueniant uobis Iren. ut ueniant d. ut t. uobis r. superueniant h Tert. ut cum uenerint gp. ut cum uenerunt t. r. uobis e. a facie Domini dg Iren. a conspectu Domini ep. ex persona Dei Tert. 20. mittat dh Iren. Tert. miserit egp. tr. uobis praeparatum h. praeparatum h Iren. praedesignatum Tert. praedestinatum d. qui praedestinatus est e. eum qui praedestinatus est p. eum qui destinatus est g. Christum Iesum e p Iren. Iesum Christum dgh. 21. caelum quidem degp Iren. caelos h Tert. suscipere Iren. recipere eghp. accipere d Tert. tr. ad usque Tert. tempora dispositionis h Iren. tempora exhibitionis Tert. tempora restitutionis d. temporum restitutionem [tr. 2, 1 gp] egp. per sanctos prophetas suos Iren. per os sanctorum suorum prophetarum [tr. proph. suorum gp] dgp. per os omnium sanctorum a saeculo suorum prophetarum e. ore sanctorum prophetarum [+ suorum h] h Tert. 22. enim [pro quidem] p. dicit Iren. dixit deghp. patres uestros e. quoniam Iren. quia degp. om. h. excitabit (-auit h) h Iren. suscitabit (-auit dep) degp. uester dg Iren. noster e. om. h p. ex gp Iren. de deh. quemadmodum Iren. tamquam de. sicut gp. illum [pro ipsum] p. in omnibus Iren. secundum omnia de. per omnia gh p. quae [pro quaecumque] p. erit [pro fuerit] g. 23. omnis autem [om. erit] h. peribit Iren. disperibit d. exterminabitur eg(h) p. populo deh Iren. plebe g. plebe sua p. 24. Et omnes Iren. et omnes (omnis d omis p) prophetae (propheta p) dgh p. et omnes autem prophetae e. deinceps gp Iren. per (pro e) ordinem e(h). eorum qui ordine fuerunt d. quotquot dh Iren. quicumque e. qui g. om. p. et adnuntiauerunt de Iren. et praedicauerunt p. pronunciauerunt g. adnuntiauerunt h. dies istos e Iren. (is)tos dies h. dies hos d. hos dies g. dies multos p. 25. testamenti quod eghp Iren. eius dispositionis quam d. Deus disposuit (h) p Iren. disposuit Deus g. Deus disputauit d. uestros [pro nostros] e. Et de(h) Iren. om. gp. semini (om. in) e. benedicitur d. tribus Iren. patriae degp. nation(es) h. 26. + igitur [post uobis] p. primo h. tr. Deus primum g. excitans Iren. resuscitans egp. excitauit . . . et h. suscitauit d. filium eghp Iren. puerum d. — suum p. + eum [post misit] e. ut (uti Iren.) conuertat se unusquisque g Iren. ut auertat se unusquisque p. in eo cum abertatur unusquisque d. in auertendo unumquemque e. ad auertendum unumqu(em)que h. nequitiiis deh Iren. maliciis gp. uestris [pro suis] e.

## CAP. IV.

<sup>4</sup> [Uid. Acr. ii. 41.]

<sup>5</sup> Propter quod rursus conuocatis principibus sacerdotum, <sup>8</sup> fiducialiter Petrus dixit ad eos: Principes populi et seniores Israelitae, <sup>9</sup> si nos hodie redarguimur a uobis in benefacto hominis infirmi, in quo hic saluatus est, <sup>10</sup> cognitum sit omnibus uobis et omni populo Israel quoniam in nomine Iesu Christi Nazarei, quem uos crucifixistis, quem Deus excitauit a mortuis, in hoc hic adstat in conspectu uestro sanus. <sup>11</sup> Hic est lapis spretus a uobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli. <sup>12</sup> Et non est aliud nomen sub caelo quod datum sit hominibus in quo oporteat saluari nos. III. xii. 4.

<sup>22</sup> Annorum enim, inquit scriptura, plus quadraginta erat homo in quo factum est signum curationis. . . . <sup>23</sup> cum remisissent summi sacerdotes Petrum et Iohannem et reuersi essent ad reliquos coapostolos et discipulos Domini, id est in ecclesiam, et enarrassent quae fuerant facta, et quemadmodum fiducialiter egissent in nomine

infirmo C.

sanatus Er Ga.

— est A.

Nazarei C, Nazareni  
codd. cett. et edd.

+ preciosus post lapis

AOPQR μ, edd. pr.

reprobatus pro spretus

AOPQR μ, edd. pr.

oportet M.

plus quam XL A (OP  
QR), edd.

IV. 8. illos *p.* huius populi *d.* Israelitae Iren. Israel (Istrahel *de*, Istraël *h*) *de g h p.* + audite *eg.*  
9. ecce [*pro* si] Cypr. [*def. h*]. redarguimur Iren. iudicamur *e.* interrogamur *d g (h?) p* Cypr.  
in *eg p* Iren. super *d h* Cypr. hominis infirmi *g p* Iren. Cypr. hominem infirmum *d.* hominis  
languidi *e.* hic *de g p* Iren. iste *h* Cypr. saluatus est *h* Iren. Cypr. saluus factus est *d p.* saluus  
factus sit *g.* sanatus sit *e.* 10. cognitum sit omnibus uobis Iren. notum sit omnibus uobis  
*de g p.* sit uobis omnibus notum *h* Cypr. omni populo *de h* Iren. Cypr. uniuersae plebi *g p.* quoniam  
*h p* Iren. quia *de g* Cypr. Iesu Christi *g p* Iren. Cypr. Christi Iesu *d.* domini Iesu Christi *e h.*  
Nazarei Iren. *cod. C* Cypr. Nazareni *g h p* Iren. *codd.* Nazorei *de* Cypr. *cod. A.* excitauit (*h*) Iren.  
Cypr. suscitauit *de g p* Cypr. *cod. A.* ex mortuis *g.* hoc [+ nomine *p*] *eg p* Iren. illo *h* Cypr.  
isto *d.* hic *d g p* Iren. iste *e h* Cypr. *tr.* in conspectu uestro sanus adstat (*h*) Cypr. adstat  
*eg (h?)* Iren. Cypr. adsistit *d.* stat *p.* in conspectu uestro *d h* Iren. Cypr. coram uobis *eg p.* + hodie *e.*  
sanus (sanum *d*) *de h p* Iren. Cypr. saluus *g.* + et in alio nullo *e,* in alio autem nullo *h* Cypr.  
11. spretus Iren. qui spretus est *g p.* qui contemptus est *h* Cypr. qui praeiectus est *d.* qui reprobatus est *e.*  
aedificantibus *eg p* Iren. aedificatoribus *d.* qui aedificabatis Cypr. quia aedificatis *h.* 12. et non  
est aliud nomen Iren. nec enim aliud est nomen Auct-Rebapt. non est enim nomen aliud [*sed cf. uer. 10*]  
*h* Cypr. et non est in alio quodam (quondam *cod.*) neque aliud est nomen *d.* et non est in alio quoquam  
(quequam *cod.*) nec enim est aliud nomen *p.* et non est in alio aliquo salus nec enim aliud nomen est *g.* et  
non est in alio nullo salus nec enim nomen aliud est *e.* sub caelum *e.* quod datum sit Iren.  
quod datum est *d* Auct-Rebapt. datum *eg h p* Cypr. in hominibus *e.* oportet Iren. oportet  
*de g h p* Cypr. Auct-Rebapt. saluari nos *h* Iren. Cypr. saluos fieri nos *de* Auct-Rebapt. nos  
saluos fieri *g p.* 22. enim *eg p* Iren. autem *d.* plus quadraginta erat homo Iren. erat plus  
quadraginta homo *p* Lucif. erat homo amplius quadraginta *e.* erat plusquam XL homo *g.* erat plurimum  
[*sc. plurium*] XL his [*sc. hic*] homo *d.* super quem factum erat *d.* signum *g p* Iren. Lucif. signum  
hoc *e.* hoc signum *d.* curationis Iren. sanitatis *de g p* Lucif.

Iesu: <sup>24</sup> *Audientes, inquit, tota ecclesia unanimes extulerunt uocem ad Deum et dixerunt: Domine, tu es Deus qui fecisti caelum et terram et mare et omnia quae in eis,* <sup>25</sup> *qui per Spiritum sanctum ore Dauid patris nostri pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* <sup>26</sup> *adstiterunt reges terrae et principes congregati sunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius.* <sup>27</sup> *Conuenerunt enim uere in ciuitate hac aduersus sanctum filium tuum Iesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel,* <sup>28</sup> *facere quaecumque manus tua et uoluntas tua praedestinauerat fieri.* III. xii. 5.

unanimis C.

in eis C, sunt in eis V,  
in eis sunt cett. codd.  
et edd.

— uere AOPQR μ, Er  
Ga.  
tr. hac ciuitate edd.  
fil. tuum sanctum A.  
Pylatus CV.  
populus C.

<sup>31</sup> *Commotus est enim, inquit, locus in quo erant collecti, et repleti sunt omnes Spiritu sancto et loquebantur uerbum Dei cum fiducia omni uolenti credere.* <sup>33</sup> *Uirtute enim magna, inquit, reddebant testimonium apostoli resurrectionis Domini Iesu.* III. xii. 5.

— uerbum V.

tr. apost. testim. A.

<sup>31</sup> Ἐσαλεύθη γάρ, φησίν, ὁ τόπος ἐν ᾧ ἦσαν συνηγμένοι, καὶ ἐπλήσθησαν ἅπαντες τοῦ ἁγίου Πνεύματος καὶ ἐλάλουν τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ μετὰ παρρησίας παντὶ τῷ θέλοντι πιστεύειν. [CATEN.] III. xii. 5.

24. Audientes φ Iren. cum audissent eg Lucif. cum audissent et cognouissent Dei uirtutem d. unanimes φ Iren. unanimiter [+ autem d] de. uno animo g Lucif. extulerunt uocem Iren. subtulerunt uocem suam e. leuauerunt (-erent g) uocem [tr, 2, 1 d] dgφ Lucif. + omnes [post uocem] φ. ad Deum deg Iren. ad Dominum φ Lucif. tu es Deus qui fecisti d Iren. tu Deus qui fecisti gφ Lucif. tu Deus fecisti e. — omnia φ. quae in eis Iren. cod. C. quae in eis sunt dgφ Iren. codd. quae in illis sunt e.

25. per Spiritum sanctum ore dauid patris nostri pueri tui Iren. per Spiritum sanctum per os locutus est [sc. es] dauid puero tuo d. patris nostri per Spiritum sanctum os dauid pueri tui dicens e. per Spiritum sanctum per os dauid patris nostri pueri tui dixisti g. per Spiritum sanctum et os patris nostri dauid pueri tui dixisti Lucif. per os patris nostri dauid pueri tui per Spiritum sanctum dixisti φ. Quare dgφ Iren. Lucif. ut quid e.

26. congregati sunt d Iren. conuenerunt egφ Lucif. 27. Conuenerunt egφ Iren. Tert. 1/2 Lucif. reuera d. in ueritate φ. uniuersi Tert. 1/2. ciuitate hac d (e) Iren. hac ciuitate g Lucif. ciuitate ista φ. ista ciuitate Tert. 2/2. aduersus gφ Iren. Tert. 2/2 Lucif. super de. sanctum filium tuum Iesum e Iren. Lucif. sanctum filium tuum g Tert. 2/2. sanctum puerum tuum Iesum d. puerum tuum sanctum Iesum φ. + [post Herodes] quoque e φ, uero d. — Pontius Tert. gentibus degφ Iren. Lucif. nationibus Tert. populo e. 28. quaecumque d Iren. quae gφ Lucif. quanta e. manus tue φ. uoluntas tua (d) Iren. consilium tuum φ. consilium eg Lucif. praedestinauerat Iren. praedestinauit d. praefiniuit egφ Lucif. fieri deφ Iren. om. g Lucif. 31. Commotus d Iren. motus egφ Lucif. in qua g. collecti d Iren. congregati egφ Lucif. repleti egφ Iren. Lucif. inpleti d. tr. sancto Spirito d. cum fiducia omni uolenti credere de Iren. cum fiducia (tantum) φ. cum omni fiducia (tantum) g Lucif.

33. tr. magna uirtute e. reddebat g. testimonium apostoli resurrectionis g Iren. ap. testimonium de resurrectione e. testim (sic) ap. resurrectionem d. domini Iesu gφ Iren. domini Iesu Christi de.

## CAP. V.

<sup>30</sup> *Deus patrum nostrorum excitauit Iesum, quem uos adprehendistis et interfecistis suspendentes in ligno: <sup>31</sup> hunc Deus principem et saluatorem exaltauit gloria sua, dare paenitentiam Israel et remissionem peccatorum: <sup>32</sup> et nos in eo testes sermonum horum, et Spiritus sanctus quem dedit Deus credentibus ei. <sup>42</sup> Omni quoque die, inquit, in templo et in domo non cessabant docentes et euangelizantes Christum Iesum Filium Dei.* III. xii. 5.

+ et ante exalt. MM  
OQ.  
pacem pro paenit. P.  
— Israel V.  
testes sumus M, edd.  
— et post docentes V.  
— Iesum V.

## CAP. VII.

<sup>2</sup> *Deus gloriae uisus est patri nostro Abrahae, <sup>3</sup> et dixit ad eum: Exi de terra tua et de cognatione tua, et ueni in terram quam demonstrabo tibi. <sup>4</sup> Et transtulit illum in terram hanc quam nunc et uos inhabitatis, <sup>5</sup> et non dedit ei hereditatem in ea nec gressum pedis, sed promisit dare ei in possessionem eam et semini eius post*

tr. tibi dem. CV.  
monstrabo A.  
— in C.  
ei dare P. — ei Ma St.

V. 30. nostrum e. excitauit Iren. suscitauit *d e g p.* puerum quem Iesum e. quos h. adprehendistis et interfecistis Iren. interfecistis *d p.* interemistis *e g h.* suspensum [*pro* suspendentes] d. 31. tr. principem Deus h. duce[m] d. gloria *p* Iren. maiestate g. caritate [*sc.* claritate?] d. dextra e. ad paenitentiam dandam g. 31, 32. peccatorum: et nos in eo Iren. peccatorum: et nos . . . eius e. peccatorum in eo: et nos . . . eius *p.* peccatorum in ipso: et nos d. in se [*om.* peccatorum *ut uid.*]: et nos h. peccatorum: et nos g. + [*post* nos] ipsi d, quidem h, omnes *p.* testes Iren. testes [+ eius *p.*] sumus *d g h p.* sumus eius testes e. sermonum horum Iren. uerborum horum e g. omnium horum *p.* omnium uerborum horum d. omniu(m uerborum?) istorum h. et Spiritus sanctus Iren. et Spiritum sanctum d. et Spiritum autem sanctum e. et Spiritus sancti *h p ut uid.* credentibus ei Iren. credentibus sibi g. eis qui (credunt? in e)um h. hiis qui obtemperat ei d. oboedientibus sibi e. omnibus oboedientibus sibi *p.* 42. omnem . . . diem e. in domo Iren. in do(mibus?) h. circa domos e. domi *d g* Lucif. domos *p.* euangelizantes *d g* Iren. Lucif. a(d)nuntiantes h. benenuntiantes (e) *p.* Christum Iesum filium Dei Iren. Iesum Christum e. dominum Christum Iesum g. dominum Iesum Christum d (h) *p.* dominum nostrum Iesum Christum Lucif.

VII. 2. gloriae e *p* Iren. claritatis d (h). maiestatis g. uisus est d e Iren. apparuit g *p.* Abraham e g *p* Iren. Abraham d. 3. a cognatione tua d. + [*post* tua 2<sup>o</sup>] et de domo patris tui e. uade [*pro* ueni] g. in terra d. quam e g Iren. quamcumque d *p.* demonstrabo tibi Iren. tibi demonstrabo g. tibi demonstrauro e. tibi demonstrauro *p.* tibi demonstrauro d. 4. Et transtulit illum Iren. et intransmigrauit eum d. et inde transtulit eum g *p.* et inde postquam mortuus est pater eius transtulit eum deus e. quam nunc et uos Iren. in quam uos nunc e. in qua uos nunc (nunc nos g) *d g p.* inhabitatis Iren. habitatis d e g *p.* + et patres uestri e, et patres nostri qui ante nos d. 5. illi [*pro* ei] g. hereditatem in ea [*tr.* 2, 3, 1 e] e g *p* Iren. possessionem heredetatis in ea d. gressum Iren. 1/2. uestigium g Iren. 1/2. spatium e *p.* quantum tenet gradus d. sed d g Iren. et e *p.* dare ei in possessionem eam Iren. ei dare eam in poss. d. dare eam in poss. ei e. dare illi eam in poss. g. dare eam illi in poss. *p.*

eum. <sup>6</sup> Locutus est autem sic Deus ad eum quoniam erit semen eius peregrinans in terra aliena, et in seruitutem redigentur et uexabuntur annis quadringentis; <sup>7</sup> et gentem cui seruient iudicabo ego, dicit Dominus, et postea exient et seruient mihi in isto loco. <sup>8</sup> Et dedit ei testamentum circumcisionis, et sic generauit Isaac.

III. xii. 10.

<sup>5</sup> Et non accepit in illa hereditatem, nec uestigium pedis, sed semper peregrinus et aduena in ea fuit. V. xxxii. 2.

<sup>38</sup> Ille quidem accepit praecepta Dei uiui dare uobis, <sup>39</sup> cui noluerunt oboedire patres uestri, sed abiecerunt et conuersi sunt corde suo in Aegyptum, <sup>40</sup> dicentes ad Aaron: Fac nobis deos qui nos antecedant; Moyses enim qui eduxit nos de terra Aegypti, quid ei contigerit ignoramus. <sup>41</sup> Et uitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt sacrificia idolo, et laetabantur in factis manuum suarum. <sup>42</sup> Conuertit autem Deus et tradidit eos seruire exercitibus caeli, quemadmodum scriptum est in libro prophetarum: Numquid oblationes et sacrificia obtulistis mihi annis quadraginta in eremo, domus

— peregrinans A.  
redigentem AMM.  
uexabantur MR.  
quadraginta A.

ex pro ei A\*.  
Ysaac V.

tr. sacr. et obl. edd.

obtulistis M.

5. eum e p Iren. ipsum d g. + [post eum uel ipsum] quando non esset ei filium d, non constituto ei filio e, cum non esset ei filius g, cum non haberet filium p. 6. sic Deus ad eum d Iren. ei Deus sic g. sic Deus (tantum) e p. quoniam p Iren. quia de. quod g. erit semen eius de Iren. semen eius g. peregrinans Iren. peregrinum d. aduena [tr. semen eius aduena erit g] e g. incola p. in seruitutem redigentur et uexabuntur Iren. in seruitute redigent illud et affligent p. adffigent illud et in seruitute re (digent?) e. in seruitute redigent eos et male tractabunt d. seruitio eos subicient et male tractabunt eos g. per annos quadringentos e. 7. gentem cui d p Iren. gentem cuicumque e. de gente cui g. seruient Iren. seruiert d e g p. dicit d p Iren. dixit e g. Deus [pro Dominus] e. postea d Iren. post haec e g p. xibunt d. + inde e. seruiert g Iren. deseruiert d e p. isto loco Iren. loco hoc d e g p. 8. illi [pro ei] g. dispositionem [pro testamentum] d. generauit Iren. genuit d e g p. 38. accipit d. praecepta Dei uiui Iren. eloquia uiua e p. eloquia uiuentia g. eloquia uiuentium d. uobis p Iren. nobis d e g. 39. oboedire g p Iren. oboedientes esse d e. nostri Iren. nostri d e g p. abiecerunt Iren. repulerunt [+ eum g] d e g p. corde suo Iren. cordibus suis e. in cordibus suis p. cordibus nostris g. cordibus d. 40. nos antecedant Iren. praecedant nos d e. nos proeant g. preeant nos p. qui p Iren. iste qui e. hic qui d g. duxit e. quid ei contigerit ignoramus Iren. nescimus quid contegerit ei d. nescimus quid factum sit ei (illi g) e g p. 41. diebus illis d e Iren. illis diebus g p. immolauerunt [pro obtulerunt] g. sacrificia Iren. hostiam d e. hostias g p. idolo Iren. simulacro d e g p. laetabantur Iren. incundabantur d. epulabantur e g (p). factis Iren. operibus d (e) g p. 42. Conuertit autem d g p Iren. auertit autem e. tunc itaque peruertit illos h. eos d e Iren. illos g (h) p. seruire h Iren. deseruire d e p. ut seruirent g. exercitibus Iren. exercitui (-tu e) d e g h. militiae p. quemadmodum Iren. sicut d e g h p. — est g. oblationes et sacrificia (σφάγια καὶ θυσίας) Iren. hostias et sacrificia d. sacrificia aut hostias g. hostias et immolationes h. uictimas et hostias e p. obtulistis d. tr. in deserto annis quadraginta p. annis quadraginta (XL d) d e p Iren. XL annis g. per annos XL h. eremo Iren. deserto e g h p. solitudine d.

acceptis C.  
tabernacula A\*.  
— dei V.  
caeli pro dei MMOP  
QR.  
Renifam R.  
stantem A.  
tr. stantem a dextris OP  
QK μ, edd. pr.

illis hoc peccatum edd.

quidam autem M, edd.  
autem pro ante MM.  
magia M magiam OQ.  
+ artem post exercens  
V, edd. [sed uncinis  
includit Ha].  
— magnum 1° CVP.  
opus illo pro a pusillo C.

pecunias M, edd. pr.

Israel? <sup>43</sup> et accepistis tabernaculum Moloch et stellam dei Rempham, figuras quas fecistis adorare eas. IV. xv. 1.

<sup>55</sup> Stephanus haec docens, adhuc cum super terram esset, uidit gloriam Dei et Iesum ad dexteram, <sup>56</sup> et dixit: Ecce uideo caelos apertos et filium hominis ad dexteram adstantem Dei. Et haec dixit et lapidatus est et sic perfectam doctrinam adimpleuit, per omnia martyrii magistrum imitans et <sup>60</sup> postulans pro eis qui se interficiebant et dicens: Domine, ne statuas eis peccatum hoc.

III. xii. 13.

### CAP. VIII.

<sup>9</sup> Vir autem quidam nomine Simon qui ante erat in ciuitate magicam exercens et seducens gentem Samaritanorum, dicens se esse aliquem magnum, <sup>10</sup> quem auscultabant a pusillo usque ad magnum dicentes: Hic est uirtus Dei quae uocatur magna. <sup>11</sup> Intuebantur autem eum propter quod multo tempore magicis suis dementasset eos. <sup>13</sup> Hic igitur Simon qui fidem simulauit putans apostolos et ipsos sanitates per magicam et non uirtute Dei perficere, <sup>17</sup> et per impositionem manuum Spiritu sancto adimplere credentes Deo per eum qui ab ipsis euangelizatur Christus Iesus, per maiorem quandam magicam scientiam et hoc suspicans fieri, <sup>18</sup> et offerens pecuniam

43. accepistis Iren. suscepistis *egp*. recepistis *h*. adsumpsistis *d*. tabernaculum *degp* Iren. domum *h*. ipsius Moloch *d*. stellam Iren. astrum *d*. sidus *eghp*. dei *dg* Iren. dei uestri *ehp*. Refam *e*. figuras *degp* Iren. effigies [*praem.* et] *h*. adorare *dep* Iren. ut adoretis *gh*. eas (*h*) Iren. eis *de*. illis *p*. *om.* *g*. 55. gloriam *degmp* Iren. (ho)norem *h*. Iesum *egm cod.* [*om. codd. cett.*] Iren. Iesum dominum *dhp*. ad dexteram Iren. ad dexteram dei stantem *dh*. stantem ad dexteram dei *em cod.* [*om. codd. cett.*] Tert. stantem a dextris dei *g*. stantem a dextris uirtutis dei *p*. 56. ad dexteram adstantem dei Iren. ad dexteram dei stantem *d(h?)*. stantem ad dexteram dei *em cod.* stantem ad dexteram uirtutis *m codd.* stantem a dextris dei *gp* Iren. *codd. non opt.* 60. eis *m cod.* Iren. illis *deghm codd.* *p* Cypr. peccatum hoc *de* Iren. hoc peccatum *ghmp* Cypr.

VIII. 9. uiri [*pro* uir] *d*. qui ante erat Iren. qui ante fuerat *p*. erat ante *g*. ante fuerant *e*. iampridem erat *d*. in ciuitate *egp* Iren. in ipsa ciuitate *d*. magicam Iren. magika *d*. magiam *e*. magias *g*. magna *p*. exercens *g* Iren. faciens *dep*. et seducens Iren. et suadens *ep*. et dementabat *g*. et mentem auferens *d*. gentem *gp* Iren. genti *e*. gentibus *d*. Samaritanorum Iren. Samariae *degp*. se esse aliquem *p* Iren. esse quandam *d*. esse quandam se *e*. se quandam *g*. 10. quem auscultabant Iren. cui intendebant *degp*. cui adtendebant *e*. + omnes *degp*. pusillo *d* Iren. minimo *egp*. magnum *d* Iren. maximum *gp*. maiorem *e*. — Dei *p*. 11. Intuebantur . . . eum Iren. intendebant . . . in eum *g*. intendebant . . . ei *dep*. propter *ep* Iren. propterea *dg*. plurimo [*pro* multo] *d*. magicis suis *p* Iren. magis suis *e*. magicis rebus *d*. magus *g*. dementasset eos [*tr.* 2, 1 *g*] *egp* Iren. mentem abstulisset eis *d*.

apostolis, ut acciperet et ipse hanc potestatem quibuscumque uelit dandi Spiritum sanctum, audiuit a Petro: <sup>20</sup> *Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.* <sup>21</sup> *Non est tibi pars neque sors in sermone hoc; cor enim tuum non est rectum coram Deo.* <sup>23</sup> *In felle enim amaritudinis et obligatione iniustitiae uideo te esse.* I. xxiii. 1.

<sup>17</sup> Quibuscumque enim imponebant apostoli manus, accipiebant Spiritum sanctum. IV. xxxviii. 2.

<sup>17</sup> οἷς γὰρ ἂν ἐπιτίθουν χεῖρας, ἐλάβανον Πνεῦμα ἅγιον.

[SACR. PARALLEL.] IV. xxxviii. 2.

<sup>26</sup> seqq. Propter hoc et Philippus cum inuenisset eunuchum reginae Aethiopum legentem ea quae scripta sunt: <sup>32</sup> *Quemadmodum ouis ad uictimam ductus est, et quemadmodum agnus in conspectu ton- dentis sine uoce, sic non aperuit os suum.* <sup>33</sup> *In humilitate iudicium eius ablatum est . . .* <sup>37</sup> facile suasit ei credere eum esse Christum Iesum, qui sub Pontio Pilato crucifixus est et passus est et quae- cumque praedixit propheta, eumque esse Filium Dei qui aeternam uitam hominibus dat. <sup>39</sup> Et statim ut baptizauit eum, abscessit ab eo. IV. xxiii. 2.

<sup>26</sup> seqq. Philippus autem rursus spadoni reginae Aethiopum reuer- tenti a Hierosolymis et legenti Esaiam prophetam, solus soli quem adnuntiauit? Nonne eum de quo dixit propheta: <sup>32</sup> *Tamquam ouis ad uictimam ductus est, quemadmodum agnus ante tondentem se*

ita ut *V.*

perditionem (*OP*) *V,*  
*edd.*

coram Deo rectum *C.*

manum *A μ.*

— et *OP.*  
coram tondente *P.*

— ablatum est *C.*

occisionem *pro* uicti-  
mam *PQR μ, edd. pr.*

20. in perditione *Iren. Cypr.* in perditionem *Cypr. codd. Auct-Rebapt.* in [— in *g*] interitum *e g p*  
Tert. quoniam *e Iren. Tert.* quia *g p* *Cypr. Auct-Rebapt.* donum dei *e g p* *Iren.* gratiam  
dei [*post existimasti Cypr.*] Tert. *Cypr. Auct-Rebapt.* existimasti *e g* *Iren. Cypr. Auct-Rebapt.*  
estimasti *p.* putasti Tert. pecunia *g* *Iren.* pecuniis *p.* per pecuniam *e* *Cypr.* per pecunias  
*Auct-Rebapt.* pretio Tert. possideri *p* *Iren. Cypr.* posse possideri *Auct-Rebapt.* possidere *e.*  
acquirere *g.* consequendam Tert. 21. pars *p* *Iren. Tert.* portio *e g* *Auct-Rebapt.* sermone  
hoc *Iren. Auct-Rebapt.* uerbo hoc *e.* hac fide [*tr. 2, 1 p*] *g p.* ista ratione Tert. directum in  
conspectu dei *p.* 23. felle *e.* obligationem *p.* iniustitiae *Iren.* iustitiae *e.* iniquitatis *g p.*  
32. Tamquam *g* *Iren. 1/2 Tert. 7/7.* quemadmodum *Iren. 1/2.* sicut *e p.* ad uictimam *Iren. 2/2 Tert.*  
*6/7.* ad occisionem *e g p* *Iren. 1/2 codd. non opt.* ad ingulationem Tert. *1/7.* ductus est *g* *Iren. 2/2*  
Tert. *2/6.* adductus est (*e*) *p* Tert. *3/6.* deduci Tert. *1/6 (allusiue).* — et *Iren. 1/2.* quemad-  
modum *Iren. 2/2.* sicut *e g p.* tamquam Tert. *5/6.* uelut Tert. *1/6.* ante tondentem *Iren. 1/2 Tert.*  
*4/7.* in conspectu tondentis *Iren. 1/2.* coram tondente (-tem *e*) *e g p* Tert. *3/7.* se *g* *Iren. 1/2 Tert.*  
*1/7.* eum *e.* om. *p* *Iren. 1/2 Tert. 6/7.* os *g* *Iren. 1/2 Tert. 3/6.* os suum *e p* *Iren. 1/2 Tert. 3/6.*  
33. in humilitate [+ sua *e*] iudicium eius ablatum est *e* *Iren. 1/2.* in humilitione iudicium eius sublatum  
est *g.* om. *p* *Iren. 1/2.*

os suum  $\mu$ , *edd. pr.*  
enarravit *PR*  $\mu$ .  
atolletur *A*\*.  
adimpletam *V*.

*sine uoce, sic non aperuit os; 33 natiuitatem autem eius quis enarrabit? quoniam tolletur a terra uita eius: hunc esse Iesum, et impletam esse in eo scripturam? quemadmodum ipse eunuchus credens et statim postulans baptizari dicebat: 37 Credo Filium Dei esse Iesum.* III. xii. 8.

<sup>37</sup> Πιστεύω τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι Ἰησοῦν Χριστόν. [CATEN.] III. xii. 8.

## CAP. IX.

dicente  $\mu$ , *edd. pr.*  
mihī est *C*, *edd.*

<sup>4</sup> Primum quidem Dominum ei de caelo locutum: *Saule, Saule, quid me persequeris? 5 Ego sum Iesus Christus quem tu persequeris; deinde Ananiae, de eo dicentem: 15 Uade, quoniam uas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum in gentibus et regibus et filiis Israel: 16 ego enim demonstrabo ei ex ipso, quanta oporteat eum pati propter nomen meum.* III. xv. 1.

oportet *MM*.  
pati eum *A*.

<sup>4</sup> seqq. Paulus quoque et ipse, posteaquam de caelo locutus est ad eum Dominus et ostendit quoniam suum Dominum persequeretur persequens discipulos eius et misit Ananiam ad eum ut iterum uideret et baptizaretur, <sup>20</sup> *in synagogis, ait, in Damasco praedicabat cum omni fiducia Iesum, quoniam hic est Christus Filius Dei.* III. xii. 9.

33. natiuitatem *Iren.* generationem *egp.* quia tollitur *g.* a *e Iren.* de *gp.* 37. filium dei esse Iesum *Iren.* filium dei esse [*tr.* esse dei *p*] Iesum Christum *gp.* filium dei esse Christum Iesum *m.* in Christum filium dei *e.*

IX. 5. Iesus Christus *Iren.* Iesus Nazoraeus *e.* Iesus Nazarenus *hp.* dominus Iesus *g.* 15. quoniam *e Iren.* quia *ghp.* est mihi iste *Iren.* est mihi homo iste *h.* est mihi hic *p.* est hic mihi *g.* mihi est hic *e.* ut portet *eg Iren.* ut ferat *h.* ad portandum *p.* in gentibus *Iren.* coram gentibus [+ quoque *e*] *eg(h)p.* regibus et filiis *h Iren.* regibus filiis quoque *e.* regiis filiis *g.* regibus filiorum *p.* 16. demonstrabo (*h*) *p Iren.* ostendam *eg.* ei ex ipso *Iren.* ei (*h*) *p.* illi *g.* oporteat eum *h Iren.* eum oporteat *g.* oportet eum *p.* oportet illum *e.* pati propter nomen meum *g Iren.* propter nomen meum pati *e.* pati causa nominis mei *h.* pro nomine meo pati *p.* 20. in synagogis *eg Iren.* in synagoga *m.* in conuentionibus *p.* + Iudaeorum *hm p.* praedicabat *m p Iren.* praedicauit *egh.* + eis *em.* cum omni fiducia *h Iren.* cum fiducia *m codd.* cum confidentia *m cod.* *om. egp.* Iesum *egp Iren.* dominum Iesum (*h*) *m.* + dicens *m.* quoniam *m Iren.* quia *egp.* Christus filius dei *h Iren.* filius dei *egp.* Christus filius dei uini *m.*

VIII. 37. Πιστεύω . . . Χριστόν *E minusc. aliq., Lat. Uet. (Uulg. codd.) Syr.-Harcl. cum asterisco Arm. (Cypr.) om. N A B C etc. (hiat D), Lat. Uulg. codd. opt. Syrr. (Pesh., Harcl. txt.) Aegyptt. Aeth., Chrys.*

<sup>4</sup> seqq. Παῦλος μετὰ τὸ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λαλῆσαι αὐτῷ τὸν Κύριον καὶ ἐπιδείξαι ὅτι τὸν ἴδιον δεσπότην ἐδώκε διώκων τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ καὶ πέμψαι Ἀνανίαν πρὸς αὐτὸν καὶ ἀναβλέψαι καὶ βαπτισθῆναι, ἐν ταῖς συναγωγαῖς, φησίν, ἐν Δαμασκῷ ἐκήρυσσε μετὰ πάσης παρρησίας τὸν Ἰησοῦν, ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ὁ Χριστός. [CATEN.] III. xii. 9.

## CAP. X.

<sup>1</sup> Erat enim, inquit, Cornelius hic <sup>2</sup> *religiosus et timens Deum cum tota domo sua et faciens eleemosynas multas in populo et orans Deum semper.* <sup>3</sup> *Uidit ergo circa horam nonam diei angelum Dei introeuntem ad se et dicentem:* <sup>4</sup> *Eleemosynae tuae ascenderunt in commemorationem in conspectu Dei:* <sup>5</sup> *propter quod mitte ad Simonem, qui uocatur Petrus.* <sup>11</sup> seqq. Petrus autem cum uidisset reuelationem in qua respondit ad eum caelestis uox: <sup>15</sup> *Quae Deus emundauit, tu ne commune dixeris.* III. xii. 7.

<sup>15</sup> ἃ ὁ Θεὸς ἐκαθάρισε, σὺ μὴ κοῖνου. [CATEN.] III. xii. 7.

<sup>28</sup> *Ipsi scitis quoniam non est fas uiro Iudaeo adiungi aut conuenire cum allophylo; mihi autem Deus ostendit neminem communem aut immundum dicere hominem;* <sup>29</sup> *quapropter sine contradictione ueni.*

III. xii. 15.

erant C\*.  
- inquit μ, Er Ga.

Domini CV.  
intransem (OPQR) μ,  
Ma St.  
commemorationem O.  
recommemoratione R.  
et ad Sim. A.

coniungi OPQR μ, Er Ga.

contradictione C.

X. 2. religiosus φ Iren. pius eg. tota Iren. omni egφ. et [ante faciens] Iren. om. egφ.  
in populo Iren. in plebe gφ. plebi e. orans Iren. obsecrans e. rogans g. deprecans φ. 3. ergo  
Iren. in usu manifeste g. uisum (uirum φ) manifeste eφ. circa horam nonam Iren. quasi hora nona eφ.  
fere hora nona g. dei e Iren. domini φ Iren. codd. CV. om. g. introeuntem eφ Iren. intrasse g.  
dicentem Iren. dicentem sibi egφ. post haec nonnulla om. Iren. 4. Eleemosynae tuae Iren. orationes  
tuae et eleemosynae tuae eg Cypr. orationis tuae et (om. et φ) eleemosynae dφ. in commemorationem  
Iren. in memoriam e. in memoria gφ. in recordatione d. ad memoriam Cypr. in conspectu  
(-tum e) dei eφ Iren. coram deo d Cypr. coram domino g. 5. propter quod mitte ad Iren. et nunc  
mitte uiros (uirum φ) in Ioppen et accersi degφ. uocatur Iren. cognominatur degφ. 15. quae  
deg Iren. quod φ. dominus [pro deus] g. emundauit Iren. mundauit degφ. ne com-  
mune dixeris Iren. commune ne dixeris g. commune ne feceris φ. ne [sc. pro ne commune per homoeoteleuton?]  
feceris e. noli communicare d. 28. Ipsi Iren. uos egφ. uos melius d. quoniam φ Iren.  
quia g. quam e. ut d. non est fas Iren. nefas sit d. inlicitum est egφ. adiungi  
Iren. coniungi φ. adherere dg. iu(n)gere e. conuenire Iren. accedere degφ. cum allophylo  
Iren. ad allophyllum d. ad alienigenam (-na φ) gφ. alienigeni e. mihi autem Iren. sed mihi φ.  
et mihi deg. deus ostendit dg Iren. ostendit deus eφ. dominus dixit Cypr. neminem hominum  
communem dicendum et immundum Cypr. 29. quapropter Iren. propter quod φ. propter quod et d e.  
ideo g. contradictione eφ Iren. cunctatione d. dubitatione e. uenio g.

et Petrus V.

Deum pro eum A.

quoniam pro quod CV.

circumit V, edd.

— erat CV.

testes sumus M(P), Ma  
Ha.— et post fecit AQ μ.  
et interfec. AOPQR μ.  
manifeste V.ab eo pro a Deo AOP  
QR μ, Er Ga.<sup>34</sup> Non . . . personarum acceptor Deus. IV. xxvii. I.

<sup>34</sup> Ad quem Petrus ueniens dixit: *In ueritate comperi quoniam non est personarum acceptor Deus,* <sup>35</sup> *sed in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam acceptabilis ei est:* manifeste significans quoniam quem antea Deum timebat Cornelius, quem per legem et prophetas audierat, propter quem et eleemosynas faciebat, hic in ueritate est Deus. Deerat autem ei agnitio, propter quod adiecit: <sup>37</sup> *Uos scitis quod factum est uerbum per omnem Iudaeam, incipiens enim a Galilaea post baptismum quod praedicaui Iohannes, Iesum a Nazareth,* <sup>38</sup> *quemadmodum unxit eum Deus Spiritu sancto et uirtute; ipse circumiuit benefaciens et curans omnes qui oppressi erant a diabolo, quoniam Deus erat cum eo:* <sup>39</sup> *et nos testes omnium eorum quae fecit et in regione Iudaeorum et in Hierusalem; quem interfecerunt suspendentes in ligno.* <sup>40</sup> *Hunc Deus excitauit tertia die et dedit eum manifestum fieri,* <sup>41</sup> *non omni populo, sed testibus nobis praedestinatis a Deo, qui cum eo et manducauimus et bibimus post resurrectionem a mortuis:* <sup>42</sup> *et praecepit nobis adnuntiare populo et testificari quoniam ipse est praedestinatus a Deo iudex uiuorum et mortuorum.* <sup>43</sup> *Huic omnes*

<sup>34</sup>. comperi g Iren. comprehendo e p. | expedior d. quoniam e Iren. quia d g p. accepta-  
tor e. <sup>35</sup>. uult [pro timet] p. eum de p Iren. deum g. acceptabilis Iren. acceptus d e g p.  
ei est e Iren. est ei d g p. <sup>37</sup>. + igitur [post uos] p. quod factum est uerbum e g Iren. qui sermo  
factus est p. quid factum est d. omnem Iren. totam de. uniuersam g p. incipiens e g p Iren.  
cum coepisset d. — enim g. <sup>38</sup>. quemadmodum . . . eum Iren. sicut . . . eum e. quem d g p.  
liniuit [pro unxit] g. spiritu sancto g p Iren. sancto spirito d. in spiritu sancto e. ipse Iren.  
hic d g p. qui e. circumiuit Iren. perambulauit e g p. pergressus est d. curans Iren. sanans  
(sanus e) d e g p. qui oppressi erant Iren. qui deprimebantur p. qui obtinebantur d g. oppressos e.  
quoniam e p Iren. quia d g. eo e p Iren. illo d g. <sup>39</sup>. testes sumus g. omnium eorum Iren.  
omnium e p. horum g. eius d. — et [post fecit] d e g p. in 2° e Iren. om. d g p. quem  
Iren. quem et e. quem etiam d g (p?) interfecerunt de Iren. occiderunt g. de p non liquet. sus-  
pendentes e g p Iren. suspensum d. <sup>40</sup>. excitauit Iren. suscitauit d e g p. tertia die e p Iren. tertio  
die g. post tertium diem d. eum e g p Iren. ei d. <sup>41</sup>. in [pro non] g. nobis prae-  
destinatis a deo Iren. praedestinatis nobis a deo g. praedestinatis a deo nobis de. qui praedestinati eramus  
a deo nobis p. cum eo et manducauimus et bibimus Iren. cum ipso m. et b. g. cum manducauimus et  
cumbibimus eo e. simul m. et simul b. cum eo d. simul manducauimus et (potau)imus cum eo p. + et  
conuersi sumus d, et conuersati sumus g p. post resurrectionem a mortuis Iren. postquam surrexit [+ eum  
e] a mortuis d e g. posteaquam resurrexit ascendit in caelum p. + dies . xl . d, per dies quadraginta  
[ante posteaquam p] e g p. <sup>42</sup>. adnuntiare Iren. praedicare d e g p. populo d g Iren. plebi e.  
om. p. testificari e g p Iren. protestari d. quoniam Iren. quia d e g p. est praedestinatus  
Iren. constitutus est g. est qui constitutus est p. est qui praedefinitus erat e. est qui praestitus est d,  
uiuorum d g p Iren. uiuentium e.

*prophetae testimonium reddunt, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnem credentem in eum.* III. xii. 7.

<sup>47</sup> Et propter hoc dixit: *Numquid aliquis aquam uetare potest ad baptizandum hos qui Spiritum sanctum acceperunt quemadmodum et nos?* III. xii. 15.

<sup>47</sup> καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγε· Μήτις τὸ ὕδωρ κωλῦσαι δύναται τούτους, οἵτινες τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔλαβον ὡς καὶ ἡμεῖς; [CATEN.] III. xii. 15.

Numquid aliquis CV, Ma St. num quid AOPQR μ. num quid . . . quis P. num quis edd. pr. Ha. aqua A. eos pro hos MM OQR. δύναται τοῦ μὴ βαπτισθῆναι τούτους addidit Grabe.

## CAP. XI.

<sup>26</sup> [Uid. Act. xv. 1.]

## CAP. XIV.

<sup>8</sup> <sup>seqq.</sup> Et iterum Lystris Lyciae cum esset Paulus cum Barnaba et a natiuitate claudum in nomine Domini nostri Iesu Christi ambulare fecisset, et cum turba honorare eos uellet quemadmodum deos propter admirabile factum, ait eis: <sup>15</sup> *Nos similes uobis sumus homines, euangelizantes uobis Deum, uti ab eis uanis simulacris conuertamini ad Deum uiuum, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt;* <sup>16</sup> *qui in praeteritis temporibus permisit omnes gentes abire uias suas,* <sup>17</sup> *quamquam non sine testimonio*

nonne pro nos AOPQR μ, Er Ga. — uti . . . . Deum AOPQR μ. et mare edd. — in post qui P.

43. reddunt g Iren. perhibent d e p. percipe [pro accipere] g. omnem credentem e p Iren. omnem qui credit d. omnes qui credunt g. 47. aliquis aquam uetare potest Iren. aliquis aquam prohibere potest d. aquam (quam p) prohibere potest quis (quis potest p) g p. aquam potest aliquis e. ad baptizandum hos Iren. ut baptizentur isti d. ne baptizentur hi g. quominus baptizentur hii p. ne baptizetur eos hi e. accepturi sunt? [pro acceperunt] p. quemadmodum Iren. sicut d e g p.

XIV. 15. Nos similes uobis sumus homines Iren. nos ho(mines su)mus uestr(i similes?) h. et nos mortales similes sumus uobis homines e. nos similiter passibiles ut uos [ut uos passib. m] sumus homines g m. nos [om. ut uid. similia] patientes sumus uobis hominibus d. euangelizantes m Iren. euangelizamus d. adnuntiantes e g (h?). deum d m Iren. om. e g (h). uti ab eis Iren. ut ab his d e g m. d(e his) h. simulacris Iren. om. d e g (h) m. conuerti? e. deum uiuum d e g m Iren. eum h. + et [ante mare] d e g. illis [pro eis] g. 16. — in h. temporibus g h Iren. saeculis d. generationibus e m. permisit Iren. dimisit e. reliquit g m. sanauit [quasi de graeco ἴασε pro εἶασε] d. omni gentis h. abire Iren. ambulare g. ambulate [sc. πορεύεσθε pro πορεύεσθαι] d. ingredi e m. ire h. uias suas d g Iren. in uiam sua(m) h. per (q)uias suas e. itinera sua [- sua m codd.] m. 17 quamquam Iren. et quidem d e g m. sine testimonio d e g m Iren. (? inui)sibilem [gr. ἀμάρτυρον] h.

— uobis *OPQR*  $\mu$ , *Er Ga*.  
corda nostra  $\mu$ , *Er Ga*.

*tr. doc. iterum A.*  
qui *M.*  
colent *C.*  
perditionem *pro* per  
conditionem *M.*  
constabiliter eis esse  
*A*  $\mu$ , *Er Ga*.

euangelium *pro* uerbum  
euangelii *P.*  
uobis *MR.*

*semetipsum reliquit benefaciens, de caelo dans uobis pluuias et tempora fructifera, adimplens cibo et hilaritate corda uestra.*

III. xii. 9.

<sup>14</sup> Gentes autem iterum docebant apostoli, ut relinquerent uana ligna et lapides quae suspicabantur esse deos et uerum colerent Deum, qui constituisset et fecisset omne humanum genus et per conditionem suam aleret et augetet et constabiliret et eis esse praestaret. III. v. 3.

### CAP. XV.

<sup>1</sup> *seqq.* Cum enim descendissent quidam a Iudaea in Antiochiam, in qua et primum omnium discipuli Domini pro fide quam in Christo habebant uocati sunt Christiani, et suaderent eis qui crediderant in Dominum circumcidi et reliqua secundum legis obseruationem perficere, et ascendissent Paulus et Barnabas Hierosolymam ad alteros apostolos propter hanc quaestionem, et uniuersa ecclesia conuenisset in unum, <sup>7</sup> *Petrus dixit eis: Uiri fratres, uos scitis quoniam a diebus antiquis in uobis Deus elegit ut ex ore meo audirent gentes uerbum euangelii et crederent;* <sup>8</sup> *et cordis inspector Deus testimonium perhibuit eis, dans eis Spiritum sanctum sicut et uobis,* <sup>9</sup> *et nihil discreuit inter nos et ipsos, emundans per fidem*

17. *semetipsum reliquit e g m* Iren. *reliquit se ipsum d.* *dimisit se h.* *benefaciens d e g m* Iren. *sed magis benefecit h.* *de caelo dans uobis Iren.* *de caelo uobis ... dans d e.* *dans (uobi)s ... de caelo h.* *e caelo dans uobis m.* *uobis e caelo dando g.* *pluuias e Iren.* *pluuiam g h m.* *imbrens [sc. imbres] d.* *et tempora fructifera d e g* Iren. *et tempora fructuosa h.* *aeternam [sc. et tempora?] fructiferam m.* *adimplens h* Iren. *implens d e m.* *replens g.* *hilaritate Iren.* *iucunditate d (h).* *laetitia e m.* *epulis g.* *corda nostra g.*

XV. 7. *eis Iren.* *ad eos d e g.* *quoniam Iren.* *quia d e* *Auct-Rebapt.* *quod g.* *tr. ab antiquis diebus g.* *in uobis [post deus e] e* Iren. *in nobis d* *Auct-Rebapt.* *inter nos g.* *ut ex ore meo audirent ... et crederent Iren.* *per os meum audire ... et credere d e g* *Auct-Rebapt.* *8. et cordis inspector Iren.* *qui cordis cognitor es(t) e.* *qui autem corda nouit d.* *et qui corda nouit* *Auct-Rebapt.* *et qui nouit corda omnium g.* *perhibuit d e* Iren. *Auct-Rebapt.* *dedit g.* *eis 1<sup>o</sup> d* Iren. *om. e g* *Auct-Rebapt.* *dans eis e* Iren. *Auct-Rebapt.* *illis dando g.* *dedit super eos d.* *9. nihil d e* Iren. *Auct-Rebapt.* *non g.* *ipsos d* Iren. *Auct-Rebapt.* *illos e g.* *emundans per fidem corda Iren.* *fide (fidei e)* *purificans corda e g.* *fide (fidei d)* *emundatis cordibus d* *Auct-Rebapt.*

corda illorum. <sup>10</sup> Nunc igitur quid temptatis Deum, imponere iugum super cervicem discipulorum quod neque patres nostri neque nos ualuimus portare? <sup>11</sup> Sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus nos posse saluari quomodo et illi. <sup>13</sup> Post quem Iacobus dixit: Uiri fratres, <sup>14</sup> Symeon retulit quemadmodum Deus excogitauit accipere ex gentibus populum nomini suo. <sup>15</sup> Et sic conueniunt sermones prophetarum, sicut scriptum est: <sup>16</sup> Post haec reuertar et reaedificabo tabernaculum Dauid quod cecidit et disturbata eius aedificabo et erigam illud, <sup>17</sup> uti requirant reliqui hominum Dominum, et omnes gentes in quibus innocatum est nomen meum super eos, <sup>18</sup> dicit Dominus faciens haec. Cognitum a saeculo est Deo opus eius. <sup>19</sup> Propterea ego secundum me iudico non molestari eos qui ex gentibus conuertuntur ad Deum, <sup>20</sup> sed praecipendum eis uti abstineant a uanitatibus idolorum et a fornicatione et a sanguine;

Symeon C, Symon V, Simon AOPQR μ, edd.

aedificabo MMOPQR. aedificatio M.

ut pro uti C.

9. illorum Iren. eorum *deg* Auct-Rebapt. e. et nunc Tert. cur [*pro* quid] Tert. 10. Nunc igitur Iren. nunc ergo *dg*. et nunc ergo Tert. imponere iugum *de* Iren. ut imponatis iugum *g*. de imponendo iugo Tert. super (supra *g*) cervicem (-es *d*) discipulorum *deg* Iren. fratribus [*tantum*] Tert. *tr.* nos neque patres nostri Tert. ualuimus Iren. (*cf.* Tert. 1/2). potuimus *deg* (*cf.* Tert. 1/2). portare *eg* Iren. baiolare *d*. sufferre Tert. 1/2. sustinere Tert. 1/2. 11. sed enim Tert. domini nostri Iesu Christi *g* Iren. domini Iesu Christi *d*. domini Iesu *e*. Iesu Tert. nos posse saluari Iren. nos salutem consecuturos Tert. nos saluos fieri *g*. salui fieri *d*. saluari *e*. quomodo Iren. quemadmodum *dg*. sicut *e* Tert. 13. Uiri fratres Iren. u. f. audite Auct-Rebapt. u. f. audite me *deg*. 14. Symeon *de* Iren. *cod.* C. Simon Iren. *codd.* Auct-Rebapt. Symon *g* Iren. *cod.* V. retulit Iren. exposuit *d* Auct-Rebapt. enarrauit *e*. narrauit *g*. quemadmodum *dg* Iren. Auct-Rebapt. quomodo *e*. + primum (ante deus) *deg* Auct-Rebapt. excogitauit Iren. prospexit *d e*. suscitauit *g*. uisitauerit Auct-Rebapt. accipere *d* Iren. Auct-Rebapt. ut acciperet *g*. sumere *e*. ex gentibus populum *de* Iren. Auct-Rebapt. plebem ex gentibus *g*. nomine *e*. 15. sic *d* Iren. ita *g*. huic *e* Auct-Rebapt. conueniunt *g* Iren. consonant (-at *d*) *d e* Auct-Rebapt. sermones *d* Iren. Auct-Rebapt. uerba *e g*. 16. + autem [*post* haec] *d*. reuertar *e g* Iren. Auct-Rebapt. conuertar *d*. reaedificabo *g* Iren. Auct-Rebapt. aedificabo *d e*. tabernaculum illud Auct-Rebapt. quo [*pro* quod] *e*. disturbata eius Iren. diruta eius *eg*. quae demolita sunt eius *d* Auct-Rebapt. aedificabo Iren. reaedificabo *d e g* Auct-Rebapt. denuo erigam Auct-Rebapt. 17. uti Iren. Auct-Rebapt. ut *e g*. et *d*. requirant *eg* Iren. exquirant (*d*) Auct-Rebapt. reliqui Iren. residui *dg* Auct-Rebapt. ceteri *e*. homines *g*. dominum *eg* Iren. deum *d* Auct-Rebapt. in quibus Iren. in quos *g*. super quos *d*. super quas *e* Auct-Rebapt. eos *e* Iren. eas Auct-Rebapt. illos *g*. ipsos *d*. 18. omnia haec *e*. Cognitum a saeculo est Deo opus eius Iren. notum a saeculo est domino opus ipsius *d*. nota a saeculo est deo omnia opera eius *e*. nota sunt deo a saeculo opera eius *g*. 19. Propterea Iren. propter quod *de*. ideoque *g*. secundum me Iren. *om.* *deg*. 19, 20. non molestari eos . . . sed praecipendum Iren. non molestari his . . . sed scribendum *g*. non inquietari his . . . sed innotuere *e*. non sumus molesti his . . . sed praecipere *d*. ex *eg* Iren. de *d*. 20. eis *de* Iren. ad eos *g*. abstinerent *e*. - a 1<sup>o</sup> *e*. uanitatibus Iren. contaminationibus *deg*. idolorum *g* Iren. simulacrorum *de*. - a 2<sup>o</sup> *de*. fornicatione *eg* Iren. stupris *d*. + et suffocato [*cum codd. gr. omn. (excepto D) et hic et in uer. 29 q. u.*] *e*. - a 3<sup>o</sup> *deg*. sanguinem *d*.

hiis AV, is C.

audimus C.

precipimus C.

Silam (OP), Ma Ha St.

tr. Spiritui sancto A.

inponere C.

— quae C.

idoloticis R.

aliis (OPQR), edd.

et quaecumque nolunt sibi fieri, aliis ne faciant. <sup>22</sup> Et cum haec dicta essent et omnes consensissent, <sup>23</sup> scripserunt eis sic: *Apostoli et presbyteri fratres his qui sunt in Antiochia et Syria et Cilicia fratribus ex gentibus salutem:* <sup>24</sup> Quoniam audiuimus quia ex nobis quidam exeuntes turbauerunt uos sermonibus destruentes animas uestras, quibus non praecepimus, dicentes: *Circumcidimini et seruate legem;* <sup>25</sup> placuit nobis conuenientibus in unum electos uiros mittere ad uos cum dilectissimis nostris Barnaba et Paulo, <sup>26</sup> hominibus qui tradiderunt animam suam pro nomine Domini nostri Iesu Christi. <sup>27</sup> Misimus igitur Iudam et Sileam, et ipsos per sermonem adnuntiantes nostram sententiam. <sup>28</sup> Placuit enim sancto Spiritui et nobis nullum amplius uobis pondus inponere quam haec quae sunt necessaria, <sup>29</sup> ut abstineatis ab idolothytis et sanguine et fornicatione, et quaecumque non uultis fieri uobis alii ne faciatis; a

20. et quaecumque nolunt sibi fieri aliis ne faciant Iren. et quae uolunt non fieri sibi aliis ne faciatis *d. om.* [*uide etiam uer. 29*] *eg.* 23. presbyteri *d* Iren. seniores [+ et *e*] *eg.* in Antiochia et Syria et Cilicia Iren. Antiochiae et Syriae et Ciliciae *eg.* per Antiochiam et Syriam et Ciliciam *d.* fratribus ex gentibus Iren. fratribus qui sunt ex gentibus *eg.* qui sunt ex gentibus fratribus *d.* 24. quia ex nobis quidam [*tr.* quidam ex nobis *e*] exeuntes turbauerunt *e* Iren. quod quidam ex nobis exeuntes turbauerunt *d.* quosdam ex nobis exisse et conturbasse *g.* sermonibus Iren. uerbis *d eg.* destruentes *d g* Iren. euercentes *e.* quibus non praecepimus (praecipimus *g*) *g* Iren. q. n. iniunximus *d.* q. n. mandauimus [*tr.* post legem] *e.* dicentes circumcidimini et seruate legem Iren. *d.* circumcidimini et custodite l. *g.* *d.* circumcidi oportet et obseruare l. *a om. d.* 25. placuit *eg* Iren. uisum est *d.* conuenientibus in unum Iren. castis [*sic*] in unum *e.* in unum congregatis *g.* constitutis pariter *d.* electos *d* Iren. eligentes *e.* eligere . . . et *g.* dilectissimis *d* Iren. carissimis *eg.* + quoque [*post* Barnaba] *e.* 26. animam suam *d* Iren. animas suas *eg.* pro nomine *e* Iren. propter nomen *d g.* domini dei nostri I. C. *g.* + [*post* Christi] in omni temptationi *d,* in omnem temptationem *e.* 27. igitur Iren. ergo *d eg.* Sileam Iren. Sylean *g.* Silam *e.* Silan *d.* et ipsos . . . adnuntiantes *d e* Iren. qui et ipsi uobis . . . referent *g.* per sermonem Iren. per uerbum multum *e.* uerbo *d.* uerbis *g.* nostram sententiam Iren. eadem *eg.* haec *d.* 28. Placuit *e m* Iren. uisum est *d g* Tert. Cypr. enim *d e m cod.* Iren. autem *m codd.* *om. g* Tert. Cypr. sancto spiritui (-tu *e*) *d eg* Iren. Cypr. spiritui sancto *m* Tert. nullum amplius . . . pondus Iren. Tert. nihil amplius . . . oneris *d eg.* nullam . . . sarcinam Cypr. inponere [*ante* uobis *g*] *g* Iren. Cypr. ponere [*ante* uobis] *d.* inponi [*ante* uobis] *e.* adicere Tert. quam haec *eg* Iren. quam ista Cypr. quam eorum Tert. praeter haec *d.* quae sunt necessaria Iren. quae necessaria horum *e.* quae necessitatis sunt *g.* quae ex necessitate sunt Cypr. quae necesse est *d.* a quibus necesse est (abst.) Tert. 29. ut abstineatis [+ uos *g*] *g* Iren. abstinere [+ uos Cypr.] *d* Cypr. abstineri Tert. abstinete *e.* — ab *d.* idolothytis Iren. idololatriis Cypr. immolatis simulacrorum *e.* delibatis simulacrorum *g.* sacrificatis *d.* sacrificiis Tert. et sanguine et fornicatione Iren. Cypr. et a fornicationibus et sanguine Tert. et sanguine et stupris *d.* et sanguine et suffocato et fornicatione [*uide etiam uer. 20 sup.*] *eg.* et quaecumque non uultis fieri uobis alii ne faciatis Iren. et quaecumque non uultis uobis fieri alii ne feceritis *d.* et quaecumque uobis fieri non uultis alii ne feceritis Cypr. *om.* [*uide etiam uer. 20*] *eg* Tert.

quibus custodientes uos ipsos bene agetis, ambulantes in Spiritu sancto. III. xii. 14.

agitis ACPQR μ, Er.

## CAPP. XV, XVI.

xv. 39 Separatis enim, inquit, a Paulo et Barnaba et Iohanne qui uocabatur Marcus, et cum nauigassent Cyprum, xvi. 8 nos uenimus in Troadem; 9 et cum uidisset Paulus per somnium uirum Macedonem dicentem: Ueniens in Macedoniam opitulare nobis, Paule; 10 statim, ait, quaesiuius proficisci in Macedoniam, intellegentes quoniam prouocauit nos Dominus euangelizare eis. 11 Nauigantes igitur a Troade, direximus nauigium in Samothracen. Et deinceps reliquum omnem ipsorum usque ad Philippos aduentum diligenter significat et quemadmodum primum sermonem locuti sunt: 13 Sedentes enim, inquit, locuti sumus mulieribus quae conuenerant: et quinam crediderunt et quam multi. III. xiv. 1.

Troadam A μ.  
epistolare C.

nauī A, nauim QR,  
nauem μ, edd. pr.

sunt pro sumus V.  
qui pro quae C.

## CAP. XVII.

22 Atheniensibus euangelizans in Ariopago . . . dixit eis: 24 Deus, qui fecit mundum et omnia quae in eo, hic caeli et terrae dominus existens non in manufactis templis inhabitat 25 nec a mani-

in eo sunt (R), edd.  
— in V.  
inhabitat P.  
— a V.

29. custodientes g Iren. conuersantes [sc. conseruantes] d. obseruantes e. obseruando Tert. uos ipsos de Iren. uos g. om. Tert. recte [pro bene] Tert. ambulantes in Spiritu sancto Iren. ferentes in sancto spirito d. nectante uos spiritu sancto Tert. om. eg. + ualete deg.

XVI. 8. Nos uenimus [cf. ACT. xx. 6] Iren. descenderunt deg. in Troadem e Iren. Troadem g. Troada d. 9. Ueniens Iren. transiens e. transi . . . et g. transi d. in Macedonia d. opitulare nobis Iren. auxiliari nobis d. adiua nos eg. Paule Iren. om. deg. 10. statim (confestim g) quaesiuius proficisci in Macedonia eg Iren. om. d. intellegentes Iren. et intellegimus d. certi facti eg. quoniam d Iren. quia g. quod e. prouocauit nos dominus d Iren. dominus nos aduocauit g. nocasset nos deus e. euangelizare dg Iren. adnuntiare e. eis e Iren. illis g. qui in Macedonia sunt d. 11. Nauigantes igitur Iren. nauigantes ergo g. nauigantes autem e. alia die perducti d. direximus nauigium Iren. cursum direximus d. recto cursu uenimus eg. — in g. Samothracen Iren. Samotracen g. Samotrachiam d. Samothraciam e. 13. Sedentes e Iren. cum sedissent g. cum sedissemus d. locuti sumus Iren. loquebamur e. loquebauimur g. loquebatur d. mulieribus quae conuenerant g Iren. his quae conuenerant nobis mulieribus e. quae cum uenerant [sc. conuenerant] mulieres d.

XVII. 24. mundum de Iren. hunc mundum gm. quae in eo Iren. quae in eo sunt dgm. quae sunt in eo e. caeli et terrae dominus existens Iren. c. et t. cum sit dominus e. cum sit c. et t. dominus gm. cum sit c. et t. dominus qui est d. inhabitat [tr. ante in m. t. m] dm Iren. habitat eg.